2024年9月16日 星期一A04

编辑：马纯潇 组版：刘淼

中秋咋能缺月饼 本该热销却遇冷
节令性变弱、消费者变理性，导致今年卖不动了

省粮食局甸柳片区旧城改造项目回迁居民：

省粮食局甸柳片区旧城改造项目安置房3、4、5
号楼已具备回迁条件，计划为选择上述安置房的被
征收居民办理回迁手续，现将回迁安置相关事项告
知如下：

一、时间、地点及所需材料

(一)时间安排：2024年9月19日至20日

(二)办理地点：甸新东路18号翰林府小区1号楼
1楼(翰林府小区西门进)

(三)所需材料：1 .《济南市国有土地上房屋征收
补偿协议》原件及复印件2份；2 .被征收人身份证原
件及复印件7份(正反两面复印在一张A4纸上)；3 .
银行储蓄卡(交纳房屋差价款、物业费、电费等，仅

限借记卡)；4 .工商银行储蓄卡(交纳房屋维修资金，
仅限借记卡，可提前下载工商银行APP)。

被征收人无法亲自到场的(含产权共有权人)，
被委托人须持本人身份证原件及复印件7份、被征
收人身份证原件及复印件7份、《授权委托书》及上
述其他材料办理回迁入住手续。

二、过渡费发放截止时间

省粮食局甸柳片区旧城改造项目上述回迁安
置房过渡费发放截止日期为2024年9月30日，逾期
未办理回迁安置入住手续的居民不再计发过渡费。

三、注意事项

1 .请回迁居民严格按规定的时间办理回迁入住
手续。办理回迁手续同时一并结算安置房差价款。
为保证现场秩序，非回迁居民禁止入内。2 .为保障现
场有序进行，每户原则上限定2人进入回迁现场。3 .
因特殊原因在上述规定期限内未办理回迁手续的
居民，另行通知回迁手续办理时间。

咨询电话：15508688918

济南市历下区房屋征收服务中心
2024年9月16日

回迁安置公告

时间 交付范围（征收补偿协议楼号）

9月19日
8:30-11:30

省粮食局甸柳片区安置房
3号楼1单元，5号楼2单元01室、04室

9月19日
13:30-17:00

省粮食局甸柳片区安置房
3号楼2单元，5号楼2单元02室、03室

9月20日
8:30-11:30

省粮食局甸柳片区安置房
4号楼1单元，5号楼1单元01室、04室

9月20日
13:30-17:00

省粮食局甸柳片区安置房
4号楼2单元，5号楼1单元02室、03室

管悦 济南报道

高校文创月饼走红

“以前都是在家里吃月饼，
今年因为军训，中秋节不能回去
与家人团圆。收到学校免费送的
月饼，真是太暖心了。”山
东师范大学音乐学院大
一新生王同学收到学校
免费发放的中秋月饼，立
即拍照和家人分享。

“我们从2019年开始
尝试做学校特色的文创
月饼。设计上以校徽为主
元素，今年还上新了凤梨
和山楂口味。”山东师范
大学饮食中心工作人员
介绍，从调馅、压模到烤
制，全都是由学校饮食中
心完成。

该工作人员介绍，今
年学校月饼礼盒售卖十
分红火，主要是以校友和
教职工为购买群体。“学
校月饼更多的是纪念意
义，不少在校学生还会买
回去跟家人分享。”

同样，山东建筑大学
推出的抹茶绿豆、红酒蔓
越莓等多个口味的月饼
也受到不少校友青睐。

“一共有16种口味，月饼
礼盒得需要提前两三天
预订。”山东建筑大学饮
食服务中心工作人员表
示，学校制作了三万枚月
饼，供两个校区的学生免
费品尝。同时，也为教职
工和校友提供了在线订购。“我
们都是现做现装，做的速度赶不
上卖的速度。”

在山东大学毕业多年的刘
女士看来，节日月饼礼盒意义早
已超越节日赠品的范畴，不少校
友购买月饼，其实是出于对母校
的思念。“不仅是礼盒，也传递着
学校独有的精神风貌和深厚的

历史积淀。实惠、有意义，还具有
网红气质。”

浪漫的专属定制

月饼不只是在山东高校圈
火爆，北京、浙江、安徽等多个省
份的高校同样供不应求。

2004年就免费给学生
发放月饼的同济大学，今
年将22种口味超十万个
月饼制作成了“盲盒”礼
盒装。包装盒由本校师生
和校友共同设计，印着校
园风景和主要建筑，让学
生体验“拆盲盒”的乐趣。

中国科学院大学选
择在月饼纹样上创新，从
玉泉路的礼堂到雁栖湖
的钟楼，校区标志性建筑
均以浮雕形式一一呈现。

“国风美学的书本盒
造型搭配上学校地标，妥
妥‘高定’款月饼。”南京
大学大一新生张同学表
示，月饼以学校北大楼、
杜厦图书馆等元素为画
面，礼盒还以浪漫的南大
紫为主色调。每一块月饼
都带着学校温度，打造属
于南大人特有的浪漫。

哈尔滨工业大学的
“功夫月饼”如约而至，科
技感十足。礼盒以”登云
步月”为名，从外观到内
部包含多种航天元素，学
生可按照自己的喜好DIY
专属自己的月饼礼盒。

南开大学在包装上
“动起了心思”，单枚月饼

采用吸塑包装，不仅能更好地保
护柔软的饼皮，而且使包装轻量
化，更有利于保护环境。

“这个我要，这个我也要!”
“爱了爱了，学校太宠了。”在记
者采访过程中，不少受访市民表
示，小小一枚月饼，承载着学校
对学生的宠爱、团聚的温暖。每
一款，都是浪漫的专属定制。

文/片 杜春娜 实习生 赵丹
济南报道

早早打折促销
团购销量减少

9月13日，记者走访发现，中
秋将至，济南不少商家开始月饼
打折促销。在烘焙店、商超等线
下销售渠道，月饼礼盒的价格普
遍下调，几十元到几百元价格不
等。部分品牌推出了买一赠一甚
至是买一赠二的优惠活动。“200
元以上中秋礼盒，会员专享买一
赠一”“充值500元即可送原价
219元或239元的月饼礼盒”……
济南市山师东路一家糕点店推
出了中秋月饼促销折扣，该店店
员介绍，促销活动从9月12日开
始，即便不是会员也可享受赠买
优惠。

在济南市大润发历下店和
小清河店，记者看到不少品牌的
月饼礼盒“买一赠一”，一款月饼
礼盒更推出了“买一赠二”的优
惠；打折促销活动在一定程度上
推动了月饼礼盒的销售，不时有
顾客咨询购买打折礼盒。“比正
常价低了不少，感觉还是比较合
适的。”一位市民说。“今年大宗
团购的销量少了，相对来说，散
户多一些。”济南某连锁超市工
作人员介绍，目前价格在100—
200元的月饼礼盒销量最多。

“高价月饼礼盒送礼不太划
算，太低价又觉得不上档次。”小
清河南路上一超市促销人员介
绍，目前138元、158元和168元等
中档价位礼盒的销售数据最好。

从上游到下游
销量都难比往年

尽管月饼目前仍处于销售
高峰期，但有商家称，与往年比，
今年的月饼销量下降了。

“今年月饼卖得少了。”济南

一老牌月饼商家称，与往年同期
相比，今年店里的月饼销量下降
了20%左右。

无独有偶，济南市一大型连
锁超市的月饼销售人员表示，今
年的月饼销量比去年同期差了
一些。事实上，不仅是济南如此。

8月15日，中国焙烤食品糖
制品工业协会发布《2024中国月
饼行业市场趋势》报告。报告显
示，预计今年月饼整体产量、销
售额同比基本持平或略有下降。
其中，产量近30万吨，销售额约
200亿元，利润率将有所下降。

山东某月饼馅料生产厂家
销售经理郭祥表示，该厂今年销
售量不尽如人意。“我们实行金
额核算，往年一个中秋，都能销
售两三千万元，目前来看，销售
额只有一千五百万元左右。”

这样的情况，郭祥也是第一
次遇到，“月饼销售下降了34%
左右。”郭祥说，“一般从5月份开
始生产月饼馅料，时间大概持续
三个月，从7月份便开始销售，与
往年相比，今年的馅料量少了一
些。”

一年四季都能吃到
月饼的节令性在变弱

被赋予团圆、感恩等情感价
值的月饼，如今为何遭到了冷遇？

其实，近年来，随着月饼的
种类更加丰富多样，上架时间也

更早更长，月饼消费场景已不局
限于中秋时令，它已不再是时令
性强的节令限定美食，更倾向于
休闲零食。

“一年四季，都有人在做、在
卖月饼，月饼不是啥稀罕物了，顾
客也并不只是中秋可以吃到。”郭
祥表示，不仅是月饼，像粽子、汤
圆等这类节令性比较强的食品都
会遇到类似情况。同时，消费理性
的回归也成为今年月饼销售遇冷
的另一个重要原因。

中国焙烤食品糖制品工业
协会公布的信息显示，今年中
秋销售周期短，且今年消费理
性回归，市场竞争更加集中、激
烈。

广东省食品安全保障促进
会副会长朱丹蓬接受媒体采访
时表示，今年消费者的需求发生
了根本性的变化。其中，消费者
购买更加理性，今年月饼礼盒主
流价格带下探至150元左右。

不仅如此，在中秋市场上，
中式点心也成了一些市民走亲
访友的新选择。可选择的食物变
多，对月饼的销售也造成了一定
的冲击。“顾客不再只局限于买
月饼。”济南一家超市负责人说。

对此，业内人士普遍认为，
这既是挑战，也是机遇。“只有不
断创新，提升产品品质，满足消
费者的需求，才能在激烈的市场
竞争中找到自己的一席之地。”
郭祥说。

中秋节临近，高校特色月饼集体“上新”。从新奇的桃山皮
雪媚娘流心味，到特色满满的“高科技”月饼礼盒；从免费全员
派送，到线上互动，“实力宠生”的高校月饼热度不断，引发网
友关注。

﹃
饼
﹄承
传
统
满
满
都
是
文
化
味
儿

高
校
纷
纷
推
出
限
量
款
月
饼
受
学
生
喜
爱
并
引
发
网
友
关
注

中秋来临，月饼进入
传统销售旺季。但近日，

“月饼卖不动了”的消息却
登上热搜。月饼真的卖不
动了？济南市场情况如何？
记者对此做了调查。

济南某超市对月饼打折促销。

	A04-PDF 版面